

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2024

ABERTURA: 25 de julho de 2024

INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 horas.

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Avenida Feliciano Cirne, 50, Bairro de Jaguaribe, João Pessoa – PB, CEP: 58.015-570.

PROPOSTA DE PREÇOS

RAZÃO SOCIAL: F DOIS ENGENHARIA LTDA.

CNPJ Nº 04.751.986/0001-92

INSC. ESTADUAL: 20.090.7034

INSC. MUNICIPAL: 144.062-4

ENDEREÇO: Rua Doutor Múcio Galvão, 426, Barro Vermelho, Natal/RN. CEP: 59.022-530

FONE/FAX: (84)3234-3390

E-MAIL: fdois@fdoisengenharia.com.br

INSTITUIÇÃO BANCÁRIA: BANCO DO BRASIL, **AGÊNCIA:** 0022-1, **CC:** 42.596-6

REPRESENTANTE LEGAL: FABIANO ANDRÉ DA SILVA VERAS

RG Nº 1.357.262

CPF Nº 025.999.934-23

ESTADO CIVIL: CASADO.

NACIONALIDADE: BRASILEIRA

CARGO: SÓCIO-GERENTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP
EDITAL DE LICITAÇÃO – PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PRESENCIAL Nº. 03/2024
DESCRIÇÃO DO OBJETO: REFORMA E READEQUAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA.

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução dos serviços de **REFORMA E READEQUAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA**, pelo preço global de **R\$ 2.604.007,51** (dois milhões, seissentos e quatro mil, sete reais e cinquenta e um centavos), para execução em 360 (trezentos e sessenta) dias consecutivos, conforme Planilha de Preços anexa.

Declaramos que em nossa proposta estão incluídas todas as despesas, inclusive aquelas relativas a taxas, tributos, encargos sociais, ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais, que possam influir direta ou indiretamente no custo de execução dos serviços, e, ainda, as despesas relativas à mobilização e desmobilização de pessoal, máquinas e equipamentos, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação à CINEP.

Na execução dos serviços, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções do Órgão de Fiscalização da CINEP, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as especificações anexas ao Edital supracitado.


Informamos que o prazo de validade de nossa PROPOSTA DE PREÇOS é de (60) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Foram utilizados em nosso orçamento a Taxa de BDI de 24,84% e Encargos Sociais de 114,59%. O Regime Tributário a que estamos sujeitos é o de **DESCREVER O REGIME TRIBUTÁRIO - Lucro Real ou Lucro Presumido**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Fabiano André da Silva Veras, Carteira de Identidade nº 1.357.262, expedida em 09/02/2007, Órgão Expedidor: SSP, e CPF nº 025.999.934-23, como representante desta Empresa.

Finalizando, declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em causa e nossa plena concordância com as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

João Pessoa, 25 de JULHO de 2024.


F DOIS ENGENHARIA LTDA
FABIANO ANDRÉ DA SILVA VERAS
REPRESENTANTE LEGAL/TÉCNICO
CPF nº 025.999.934-23
CREA 2101469308
RG nº 1.357.262





Orçamento Síntese

Item	Código Base	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS TÉCNICOS-PROFISSIONAIS					123,99	0,01 %
1.1		LICENÇAS E TAXAS					123,99	0,01 %
1.1.1	0262	ART (OREA PE 2020)	m²	1	99,00	123,99	123,99	0,01 %
2		SERVIÇOS AUXILIARES E ADMINISTRATIVOS					130.990,00	0,89 %
2.1		PESSOAL					130.990,00	0,89 %
2.1.1	COMP12454	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - TCU 2022(01)	%	100	1.041,34	1.300,00	130.000,00	0,89 %
2.2		TRANSPORTE					99,99	0,01 %
2.2.1	C4090	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHÃO EQUIPADO COM GUINDASTE	KM	25	3,99	3,94	99,50	0,00 %
2.2.2	C4991	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAMINHÃO EQUIPADO COM GUINDASTE	KM	25	3,99	3,96	99,50	0,00 %
3		SERVIÇOS PRELIMINARES					42.415,83	1,62 %
3.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					42.415,83	1,62 %
3.1.1	12631	Retirada de embarcações navais	m²	464,88	26,74	35,35	15.517,56	0,60 %
3.1.2	07620	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	m²	50,42	50,81	60,55	3.204,19	0,12 %
3.1.5	07636	REMOÇÃO DE CHAPIS E PERFILES DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	m²	48,5	7,13	8,90	440,65	0,02 %
3.1.4	07644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	m²	32,33	8,56	10,68	261,69	0,01 %
3.1.6	07621	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	m²	198,89	16,35	19,79	2.160,10	0,08 %
3.1.8	07645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	m²	33,67	22,11	27,80	909,29	0,04 %
3.1.7	07666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	UN	10	8,20	10,27	102,70	0,00 %
3.1.8	07663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	UN	8	11,36	14,19	112,88	0,00 %
3.1.9	07640	REMOÇÃO DE PORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	m²	373,60	1,96	2,07	1.189,09	0,00 %
3.1.10	07663	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	UN	236	1,81	2,05	482,00	0,00 %
3.1.11	07661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	M	6000	0,83	0,76	4.680,00	0,16 %
3.1.12	0367	Retenção de bancada de granito (via metragem)	m²	0,75	20,92	26,11	71,80	0,00 %
3.1.13	0403	Retenção de pia	m²	0,302	20,90	26,11	8,40	0,00 %
3.1.14	07635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	m²	1,07	16,87	16,96	148,06	0,01 %
3.1.16	03437	FURO MANUAL EM ALVENARIA, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES QUE IGUAIS A 33MM. AF_092023	UN	7	33,76	42,17	296,19	0,01 %
3.1.16	03440	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES QUE IGUAIS A 33 MM. AF_092023	UN	1	17,94	22,27	22,27	0,00 %
3.1.17	07634	DEMOÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	m²	682,8	5,36	6,69	4.434,13	0,17 %
3.1.18	03040	RETRADA DE GRADE DE FERRO	m²	326	0,42	1,176	6.204,00	0,24 %
3.1.18	07649	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_092023	m²	408	4,19	5,11	2.084,88	0,08 %
4		SERVIÇOS DIVERSOS					36.000,00	1,16 %
4.1	13167	Locação de caixa rotativa de ensaio capacidade 3 m³ (Local: Aceite), prazo máximo de 7 dias	UF	25	300,00	374,52	9.363,00	0,26 %
4.2	013279	ALUGUEL MENSAL ANDAIME FACHADERO	m²	1379	12,02	15,00	20.690,99	0,79 %
5		CANTEIRO DE OBRAS					166.934,38	5,57 %
5.1		PLACA DE OBRAS					1.773,89	0,07 %
5.1.1	100889	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	4,5	310,76	364,16	1.773,89	0,07 %
5.2		CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO					128.608,92	4,86 %
5.2.1	0010776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,30 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	8	673,83	841,19	6.729,52	0,20 %
5.2.2	0010776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITÁRIO, C/ 2 SACAS, 1 LAVATÓRIO E 4 MICTÓRIOS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	8	1.076,12	1.345,52	10.764,96	0,41 %
5.2.3	0010907	CONTAINER ALMOXARIFADO, DE 2,40' X 6,00' M, PADRÃO SIMPLES, SEM REVESTIMENTO E SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO, PARA USO EM CANTEIRO DE OBRAS	UN	1	22.990,00	28.989,00	28.989,00	1,06 %
5.2.4	08483	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_092018	m²	672	96,98	126,07	81.023,04	3,11 %
5.3		LIGAÇÕES PROVISÓRIAS					18.797,18	0,61 %
5.3.1	06481	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 1000 LITROS. AF_052019_P5	UN	1	4.357,07	5.436,36	5.436,36	0,21 %
5.3.2	06605	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1	944,71	1.246,76	1.246,76	0,05 %
5.3.3	08002	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 2198,2 L (PARA 5 CONTRIBUENTES). AF_122020_PA	UN	1	1.905,22	2.415,92	2.415,92	0,09 %
5.3.4	08002	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,85 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUENTES). AF_122020_PA	UN	1	2.074,38	3.589,38	3.589,38	0,14 %
5.3.5	101009	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AZEVA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE ENLUTIR, CABO DE 10 MM² E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO). AF_072020_P9	UN	1	1.797,83	2.343,41	2.343,41	0,09 %
5.3.6	100079	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 0,8 M PARA ALVARIAZ, MENOR DO QUE O USUAL, A 4500 DAL, ENVOLTIMENTO SIMPLES COM 1,8 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_112019	UN	1	589,85	661,46	661,46	0,02 %
5.3.7	07141	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (4), PARA 1 MEDIDOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVO HIGIENOMETRO). AF_112016	UN	1	191,88	201,89	201,89	0,01 %
5.4		INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO PARA CANTEIRO					754,45	0,03 %
5.4.1	101006	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL, COM CARGA DE PÓS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_192008_PE	UN	1	326,52	400,01	400,01	0,02 %
5.4.2	101005	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL, COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_192020_PE	UN	1	285,42	353,82	353,82	0,01 %

Orçamento Sintético

Item	Código Base	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit com BOI	Total	Peso (%)
6		MOVIMENTO DE TERRA					9.443,00	0,37 %
6.1		ESCAVAÇÃO DE VALAS					9.443,00	0,37 %
6.1.1	83306 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_020321	m³	95,35	78,25	95,16	6.216,70	0,24 %
6.1.2	98205 SINAPI	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. AF_102517	m³	53,04	46,23	57,70	3.454,30	0,10 %
7		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					133.327,68	5,12 %
7.1		APARELHOS SANITÁRIOS, LOUÇAS, METAIS E OUTROS					66.833,68	2,58 %
7.1.1	150501 SBC	BANCADA EM SILESTONE	m²	8,60	3.190,94	3.661,20	34.348,62	1,32 %
7.1.2	150315 SBC	CUBA DE APOIO QUADRADA 40x40	un	10	930,34	1.161,45	11.614,50	0,45 %
7.1.2	86616 SINAPI	TORNILHA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4 PARA LABORÓRIO, PADRÃO MECO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_010200	un	13	143,48	168,01	2.425,95	0,09 %
7.1.4	7360 ORSE	Lavatório tipo de bancada (Decca-ly, M/L-10117 ou similar) sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exustivo torneira	un	2	493,27	666,36	1.146,12	0,05 %
7.1.5	0017 ORSE	Vase sanitário cilíndrico de descarga scopada, c/ralco horizontal, linha lavaria DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TRK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, nível de vedação e engate sanitário	un	9	461,75	576,44	5.187,96	0,20 %
7.1.6	100859 SINAPI	MICRÔMETRO SIFONADO LOUÇA BRANCA PARA ENTRADA DE ÁGUA EMBUTIDA PADRÃO ALTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_010200	un	7	1.004,07	1.233,48	2.596,99	0,10 %
7.1.7	95547 SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSIVE FIXAÇÃO. AF_010200	un	9	96,35	134,02	1.116,18	0,04 %
7.1.8	2673 ORSE	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SCS, 1 1/2" x 40 mm, acabamento cromado ou similar	un	13	90,34	124,76	1.621,88	0,06 %
7.1.9	12511 ORSE	Dispenser em plástico para sabonete líquido em 300 ml	un	9	57,24	121,14	1.096,26	0,04 %
7.1.10	04523 SINAPI	PORTA PAPEL TOALHA, DISPENSER EM ABS	un	7	67,88	94,49	661,43	0,02 %
7.1.11	100666 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_010200	un	2	313,70	391,62	783,24	0,03 %
7.1.12	100669 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_010200	un	4	368,41	447,43	1.789,72	0,07 %
7.1.13	13111 ORSE	Sifão de apoio, rede, fix, em aço inox, H=06cm, Ø=1 1/4", Jateado ou similar	un	2	166,57	194,21	388,42	0,01 %
7.1.14	100663 SINAPI	BARRA DE APOIO LATERAL, ARTICULADA, COM TRAVA, EM AÇO INOX POLIDO, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_010200	un	2	809,26	780,60	1.521,20	0,06 %
7.1.16	371408 ACSTOP CIVIL	BANCADA DE CONCRETO POLIDO	m²	0,26	219,03	214,45	55,66	0,00 %
7.1.16	190708 SCDOP	Cuba de aço inoxidável	un	1	215,66	269,26	269,26	0,01 %
7.2		ÁGUA FRIA					1.663,21	0,06 %
7.2.1	88838 SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_010200	un	9	44,44	55,47	499,23	0,02 %
7.2.2	88846 SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_010200	un	8	9,90	12,38	111,51	0,00 %
7.2.3	1291 ORSE	Joelho de redução 90° de pvc rígido solável, manom. diâm = 3/4" x 1/2"	un	9	12,55	15,84	142,76	0,01 %
7.2.4	89883 SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_060202	un	14	5,78	7,21	102,94	0,00 %
7.2.5	1013 ORSE	Bucha de redução curva de pvc rígido solável, manom. diâm = 3/2" x 25mm	un	7	6,88	6,97	47,92	0,00 %
7.2.6	89410 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_060202	un	20	9,96	12,42	248,40	0,01 %
7.2.7	89415 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_060202	un	5	18,12	18,87	94,35	0,00 %
7.2.8	1144 ORSE	Joelho de redução 90° de pvc rígido solável, manom. diâm = 3/2" x 25mm	m	2	12,76	17,17	34,34	0,00 %
7.2.9	90056 SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_060202	m	56,70	21,19	26,45	946,36	0,04 %
7.2.10	89267 SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_060202	m	54,96	29,82	37,22	1.297,46	0,05 %
7.2.11	1160 ORSE	Tê 90° de pvc rígido solável, manom. diâm = 25mm	un	15	6,67	12,97	111,05	0,01 %
7.2.12	1162 ORSE	Tê 90° de pvc rígido solável, manom. diâm = 32mm	un	6	12,64	16,73	79,85	0,00 %
7.2.13	1171 ORSE	Tê 90° de pvc rígido solável, manom. diâm = 40mm	un	1	24,26	30,28	30,28	0,00 %
7.2.14	4995 ORSE	Joelho 90° pvc rígido solável curva de redução, di = 25mm x 3/4"	un	4	17,60	21,57	37,88	0,00 %
7.2.15	479 ORSE	Joelho 90° red. pvc rígido solável curva de redução, di=25mmx1/2"	un	13	13,96	17,36	224,50	0,01 %
7.2.16	1084 ORSE	Bucha de redução longa de pvc rígido solável, manom. diâm = 3/2" x 32mm	un	2	19,50	24,34	48,68	0,00 %
7.2.17	91188 SINAPI	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 63 MM (INSTALADO EM PRUBADA) INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIÇOS. AF_030218	m	30,76	49,88	62,96	2.044,45	0,08 %
7.2.18	1160 ORSE	Tê de redução 90° de pvc rígido solável, manom. diâm = 50 x 20mm	un	1	25,68	32,07	32,07	0,00 %
7.2.19	3502 ORSE	Bucha sigética com registro, linha Liv, ref. 1884 C ACT. LIV. de DECA ou similar	un	2	472,24	589,54	1.179,08	0,05 %
7.2.20	1177 ORSE	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, manom. diâm = 3/2" x 35mm	un	2	19,33	20,36	40,72	0,00 %
7.3		ALIMENTAÇÃO					1.453,61	0,06 %
7.3.1	89415 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_060202	un	1	16,12	18,87	132,05	0,01 %
7.3.2	89403 SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_060202	m	40,26	18,36	22,97	922,44	0,04 %
7.3.3	1163 ORSE	Tê 90° de pvc rígido solável, manom. diâm = 32mm	un	2	12,84	16,77	33,54	0,00 %
7.3.4	89436 SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_060202	un	6	7,24	9,05	54,18	0,00 %
7.3.5	98226 SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_060201	un	1	85,05	106,93	106,93	0,00 %
7.3.6	93280 SINAPI	VÁLVULA DE ESPERA BRUNTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_060201	un	2	66,34	107,78	215,56	0,01 %
7.4		ESGOTO					22.335,81	8,88 %

Orçamento Síntese

Item	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com IPI	Total	Peso (%)
7.4.1	87906 SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,9X0,9X0,9 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_120200	UN	5	465,07	505,58	2.528,40	0,10 %
7.4.2	87907 SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,8 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_120200	UN	4	576,15	719,28	2.877,04	0,11 %
7.4.3	88881 SINAPI	SPÃO DO TIPO CARPAÇA EM METAL CROMADO 1 X 1,12 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_352030	UN	18	192,90	227,35	2.727,96	0,16 %
7.4.4	88742 SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_062022	UN	5	39,37	48,14	240,70	0,02 %
7.4.5	88728 SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_062022	UN	12	11,58	14,49	173,02	0,01 %
7.4.6	88766 SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_062022	UN	3	28,01	32,47	97,41	0,03 %
7.4.7	88726 SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_062022	UN	7	9,06	11,31	79,37	0,03 %
7.4.8	88744 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_062022	UN	1	35,33	51,48	51,48	0,02 %
7.4.9	88737 SINAPI	JOELHO 60 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_062022	UN	6	20,78	25,04	150,94	0,01 %
7.4.10	1672 ORSE	Joelho de 90° em betão para ext. em pvc rígido cl. anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	12	19,26	19,05	228,60	0,01 %
7.4.11	1563 ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 75mm	un	3	51,84	54,71	164,13	0,01 %
7.4.12	1394 ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	4	63,05	66,22	264,88	0,01 %
7.4.13	88733 SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_062022	UN	6	12,93	16,14	90,84	0,03 %
7.4.14	88778 SINAPI	LIVRA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_062022	UN	5	19,32	19,12	152,96	0,01 %
7.4.15	1962 ORSE	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mm	un	3	17,88	22,39	67,17	0,03 %
7.4.16	1527 ORSE	Tubo pvc rígido soldável porta e beca p/ esgoto predial, d = 150 mm	m	2,72	36,95	48,62	102,24	0,01 %
7.4.17	1529 ORSE	Tubo pvc rígido soldável porta e beca p/ esgoto predial, d = 75 mm	m	2,54	36,25	43,98	92,88	0,03 %
7.4.18	81795 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR, AEROSOL, INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PREDIOS. AF_102015	M	104,5	67,93	84,80	8.861,00	0,34 %
7.4.19	81792 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS. AF_102015	M	22,5	48,83	60,55	1.364,87	0,07 %
7.4.20	81794 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/ PREDIOS. AF_102015	M	1,8	42,70	53,38	96,04	0,05 %
7.4.21	1562 ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	2	44,51	46,56	111,12	0,00 %
7.4.22	88732 SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_062022	UN	1	14,32	17,87	17,87	0,02 %
7.4.23	81793 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PREDIOS. AF_102015	M	1,81	66,52	111,75	112,96	0,05 %
7.4.24	88779 SINAPI	SPÃO CROMADO 1 1/4" X 2" (INSTALADO)	UN	3	212,51	260,20	786,61	0,03 %
7.5		RADES / CAIXAS SFONADAS					173,69	0,01 %
7.5.1	104329 SINAPI	CAIXA SFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_062022	UN	2	68,30	86,31	172,62	0,01 %
7.6		REGISTROS / VÁLVULAS					589,36	0,02 %
7.6.1	88250 SINAPI	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_352021	UN	2	30,34	157,78	215,56	0,01 %
7.6.2	88229 SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_352021	UN	1	85,53	106,80	106,80	0,00 %
7.6.3	3676 ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cubo ouatório, esbateramento branco, ASTRA VLS (T, com Tampa, latão e cerâmico, completo) ou similar	un	12	17,23	21,50	258,00	0,01 %
7.7		VENTILAÇÃO					2.212,21	0,08 %
7.7.1	88806 SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_062022	UN	1	19,98	24,35	24,35	0,00 %
7.7.2	88885 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_062022	UN	6	10,08	23,81	142,88	0,01 %
7.7.3	88830 SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_062022	UN	3	35,48	44,28	132,87	0,01 %
7.7.4	104331 SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_062022	UN	3	20,76	26,91	80,28	0,00 %
7.7.5	81794 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/ PREDIOS. AF_102015	M	14,84	42,76	55,30	780,97	0,03 %

Orçamento Síntese

Item	Código Base	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Valor Unit com ICM	Total	Peso (%)
7.7.9	1592 CRSE	Tã sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 75cm	un	4	48,82	63,64	243,76	0,01%
7.7.7	8981 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 90 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_09/2022	UN	8	9,17	11,44	89,96	0,00%
7.7.6	1560 CRSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mm Rev 21 - 10/2022	un	3	28,73	36,89	107,67	0,00%
7.7.9	8979 SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_09/2022	M	14,1	12,50	15,60	219,90	0,01%
7.7.10	1595 CRSE	Tã sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	8	46,44	57,67	347,82	0,01%
7.7.11	104348 SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_09/2022	UN	2	10,10	12,80	36,20	0,00%
7.7.12	1699 CRSE	Redução ecológica em pvc rígido 0' anéis, para esgoto primário, diâm = 75 x 100mm	un	1	17,12	21,37	21,37	0,00%
7.8		SISTEMAS DE BOMBAS					6.910,00	0,27%
7.8.1	2046 CRSE	Conjunto moto-bomba com motor de 1 cv, monofásico, bomba centrífuga, sucção=1", recalque=1", pt. máx. 28 mca, at. sucção 6 mca, falas 1m³ / q (m³/h) (28-4,2)(23-4,2)(20-4,2)(17-4,2)(14-7,5) inclusive chave de partida direta	un	2	2.771,47	2.490,93	6.910,00	0,27%
7.9		PLUVIAL					26.754,88	9,86%
7.9.1	9020 SINAPI	CALHA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 6.000,00X0,60 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2023	UN	4	280,90	466,07	1.847,48	0,07%
7.9.2	428 CRSE	Raio hidráulico em P.P. Esp. 888900 Ø 120mm	un	5	44,31	55,31	276,56	0,01%
7.9.3	89229 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMBAMENTO. AF_06/2022	UN	14	34,10	42,87	566,96	0,02%
7.9.4	89175 SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	142,67	30,72	38,35	5.446,38	0,21%
7.9.5	8006581 SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NR 5055)	UN	14	3,33	4,15	58,10	0,00%
7.9.6	9111 CRSE	Calha em chapa de alumínio, desmontável 90 cm	m	91,6	120,46	174,02	15.646,25	0,61%
7.9.7	8001268 SINAPI	SUORTE METÁLICO PARA CALHA PLUVIAL, ENCAIXO DOBRADO, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL.	UN	21	38,80	48,00	1.458,00	0,06%
8		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					426.280,82	16,87%
8.1		ELETRODUTOS / CALHAS PARA LEITOS DE CABOS					19.734,43	0,75%
8.1.1	66745 SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, DN 30 MM (3/4), INSTALADO EM TETO	M	281	25,30	31,68	8.875,38	0,34%
8.1.2	66749 SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, DN 25 MM (3/4), INSTALADO EM PAREDE	M	111	29,03	36,24	4.020,84	0,16%
8.1.3	91844 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	20	8,08	7,56	188,00	0,01%
8.1.4	81830 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 35 MM (3/4), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	12	10,00	12,48	148,76	0,01%
8.1.5	97888 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 93 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_13/2021	M	66	18,21	17,13	1.152,45	0,04%
8.1.6	91647 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	12,18	15,23	4.288,60	0,16%
8.1.7	87669 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	43	26,75	25,30	1.077,80	0,04%
8.2		FIOS / CABOS					183.148,87	6,96%
8.2.1	91025 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	546	3,44	4,29	2.342,34	0,09%
8.2.2	81827 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	89	4,66	6,81	395,40	0,01%
8.2.3	91020 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	968	6,44	8,03	44.834,77	1,71%
8.2.4	91021 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	289	9,78	10,20	3.250,00	0,12%
8.2.5	81833 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1186	15,60	16,57	22.995,90	0,88%
8.2.6	91026 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	606	24,83	30,77	18.452,06	0,71%
8.2.7	9006 CRSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 15mm², 15x1 90° C	m	797	18,50	23,09	2.306,00	0,09%
8.2.8	9140 CRSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 10mm², 15x1 90° C	m	480	14,07	17,58	1.902,00	0,07%
8.2.9	9007 CRSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 35mm², 15x1 90° C	m	432	37,78	47,18	20.276,96	0,78%
8.2.10	9008 CRSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 70mm², 15x1 90° C	m	388	71,17	88,84	31.994,36	1,19%
8.3		LÂMPARAS					190.848,18	7,78%
8.3.1	060914 SBC	Luminária suspensoa para ambientes internos e externos, 100cm Ø 27 cm	un	38	343,94	362,26	11.524,44	0,44%
8.3.2	040812 SBC	LUMINÁRIA PENDENTE DESIGN RETRO BUCOLINE 86221 BAOBY 527	un	8	809,79	1.116,67	2.227,67	0,09%
8.3.3	060862 SBC	LUMINÁRIA INDUSTRIAL TUBULAR LED FL 218 2X06W	UN	28	1.340,94	1.661,21	47.052,28	1,81%
8.3.4	12793 CRSE	Lâmpada fluorescente de 36watts, para lâmpada tubular T8, 2x18w, IP58, 95cm, ref. LMP05 2x18 - T8C, 6x Ø-light ou similar, exclusiva lâmpada	un	12	161,18	186,73	2.264,76	0,09%
8.3.5	87010 SINAPI	LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE T8 DE 16/18 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2020_P5	UN	24	66,02	69,93	1.678,32	0,06%
8.3.6	108820 SINAPI	PODTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, FLANGEADO, H=98, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	18	2.827,64	3.550,01	60.480,18	2,17%

[Handwritten signatures and initials]

[Handwritten mark]

Obj: REFORMA E READEQUAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARANÁ
 Local: JOÃO PE ENCAPPE
 Data: 29/07/2024
 Licença: CONCORRÊNCIA 03/2024 CREP - Data base: SINAPI 12/2023

ICI SERVIÇOS	24,84%
ICI EQUIP	18,88%
MORSTIA	114,88%
REINTELISTA	78,37%

Orçamento Básico

Item	Código Banco	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	valor Unit com ICI	Total	Peso (%)
8.3.7	10152 SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	30	828,19	766,48	23.190,38	0,97 %
8.3.8	10163 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	10	41,78	52,77	528,73	0,03 %
8.3.9	97207 SINAPI	SENSOR DE PRESENÇA COM FOTOCÉLULA, FIXAÇÃO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2020	UN	30	75,47	94,21	2.826,30	0,11 %
8.4		INTERRUPTOR					498,52	0,02 %
8.4.1	91953 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 15A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12	26,60	33,20	398,40	0,02 %
8.4.2	91967 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 15A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1	54,57	68,12	68,12	0,00 %
8.8		TOMADAS					30.516,02	1,17 %
8.8.1	92028 SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBSUTR (2 MÓDULOS), 2P+11 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	22	43,16	53,91	1.185,80	0,05 %
8.8.2	91992 SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBSUTR (1 MÓDULO), 2P+11 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15	46,06	49,88	748,85	0,03 %
8.8.3	adm.00806 Pappo	CAIXA DE TOMADAS PARA MESA	UNID	75	290,30	382,00	28.639,37	1,10 %
8.8		QUADROS / DISJUNTORES					488,00	0,00 %
8.8.1	92883 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	36	11,10	13,05	450,00	0,00 %
8.8.2	92654 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	11,67	14,56	43,68	0,00 %
8.8.3	93956 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8	12,84	16,02	128,16	0,00 %
8.8.4	93937 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	14,24	17,37	17,37	0,00 %
8.8.4	93884 SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	72,41	90,88	180,76	0,01 %
8.8.8	9729 ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar, 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	4	113,64	136,12	544,48	0,02 %
8.8.7	93973 SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 60A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	91,26	114,67	229,34	0,01 %
8.8.8	9204 ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar, 80 A, padrão DIN (Europeu - linha branca, curva C, 5KA	un	2	136,74	170,70	341,40	0,01 %
8.8.9	7871 ORSE	Perfuro cano acastanhado 1/2" x 7"	ca	2	8,17	16,34	32,68	0,00 %
8.8.10	12241 ORSE	Quadro de distribuição de sobress, em placa termoplástica, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusiva disjuntores	un	1	270,19	337,30	337,30	0,01 %
8.8.11	12245 ORSE	Quadro de distribuição de sobress, em placa termoplástica, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusiva disjuntores	un	3	358,60	447,67	1.343,01	0,05 %
8.8.12	9041 ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPO 80NA - 27kV	un	12	87,14	104,78	1.257,36	0,05 %
8.7		ATERRAMENTO					4.878,68	0,18 %
8.7.1	9282 ORSE	Cabo de cobre nu 50 mm ² - fornecimento e assentamento (2,27mm/kg)	kg	7,18	111,67	148,85	1.234,07	0,04 %
8.7.2	9279 ORSE	Haço cobreado (aparelho galvanoplastia) 50 x 50 x 2,00m	un	3	41,54	61,86	185,58	0,01 %
8.7.3	98111 SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	un	3	46,72	58,30	174,90	0,01 %
8.7.4	2794 ORSE	Caixa de passagem em alumínio de tipo maciça esp. = 5,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,50m, exclusiva Tampa	un	10	263,78	329,30	3.293,00	0,13 %
8.8		ACESSÓRIOS					75.980,00	2,91 %
8.8.1	99102 SDC	TE VERTICAL PARA ELETROCALHA 18X100	un	5	188,26	130,18	650,90	0,03 %
8.8.2	704 ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 300 x 100 x 3000 mm (ref. mesa ou similar)	m	120	66,69	108,47	13.016,40	0,48 %
8.8.3	8783 ORSE	TE horizontal 300 x 100 mm para eletrocalha metálica (ref. Mesa ou similar)	un	7	192,91	190,94	1.336,58	0,06 %
8.8.4	723 ORSE	Fornecimento e instalação de saia horizontal para eletroduto 3/4" (ref. v. 23 valemim ou similar)	un	70	6,67	6,57	459,90	0,02 %
8.8.5	9659 ORSE	Perfuro, zinco-dado, x ligo, perfurado 26 x 38 x 5000mm	un	758	29,60	74,67	56.036,96	2,36 %
8.8.6	12587 ORSE	Junção interna tipo "T", para perfurado, (ref. Mesa ou similar)	un	11	15,20	32,72	249,92	0,01 %
8.8.7	12596 ORSE	Junção interna tipo "L", para perfurado, (ref. Mesa ou similar)	un	4	13,52	39,87	157,48	0,00 %
8.8.7	12596 ORSE	Junção interna tipo "L", para perfurado, (ref. Mesa ou similar)	un	4	13,52	39,87	157,48	0,00 %
8.8.7	12596 ORSE	Junção interna tipo "X", para perfurado, (ref. Mesa ou similar)	un	48	14,83	18,53	893,44	0,00 %
8		CABEAMENTO ESTRUTURADO					147.293,41	5,65 %
8.1		EQUIPAMENTOS					8.266,68	0,32 %
8.1.1	11214 ORSE	Tomada para fibra (165, com cabo pvc), embutida, cat. 6	un	104	93,82	70,67	7.350,68	0,28 %
8.1.2	7136 ORSE	Fornecimento e lançamento de fibra (500 até 4 para cat 6	m	7364	12,34	15,43	113.772,50	4,37 %
8.1.3	91004 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	6	16,66	20,71	124,26	0,00 %
8.1.4	91854 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	4	6,03	16,77	67,08	0,00 %
8.1.5	95745 SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2018_P	M	40	25,30	31,68	1.267,20	0,05 %
8.1.6	93748 SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2018_P	M	82	26,03	36,34	2.980,88	0,10 %
8.1.7	95747 SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2018_P	M	68	43,85	54,74	4.721,54	0,16 %
8.1.8	95752 SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE SEMI PESADO, DN 40 MM (1 1/2"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2018_P	M	70	55,25	62,79	4.395,30	0,17 %
8.1.9	2704 ORSE	Caixa de passagem em alumínio de tipo maciça esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, exclusiva Tampa	un	8	263,78	329,30	2.634,40	0,10 %
8.1.10	9690 ORSE	Cabo de fibra ótica de 6 fibra	m	110	20,38	29,56	2.751,60	0,11 %
8.2		ACESSÓRIOS					4.157,60	0,16 %
8.2.1	794 ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 300 x 100 x 3000 mm (ref. mesa ou similar)	m	38,33	86,89	108,41	4.157,60	0,16 %
8.2.2	8783 ORSE	TE horizontal 300 x 100 mm para eletrocalha metálica (ref. Mesa ou similar)	un	6	192,65	190,94	1.145,70	0,04 %
8.2.3	12825 ORSE	Junção interna 320 x 100 mm com base fixa perfurada para eletrocalha metálica (ref. Mesa ou similar)	un	39	23,04	29,88	1.165,32	0,04 %
8.2.4	723 ORSE	Fornecimento e instalação de saia horizontal para eletroduto 3/4" (ref. v. 23 valemim ou similar)	un	10	6,67	6,57	65,70	0,00 %
8.2.5	06343 SDC	SADA HORIZONTAL PARA ELETROCALHA 1 1/4"	un	12	10,89	13,70	164,40	0,01 %
8.2.6	98820 SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	un	26	37,44	64,19	1.689,80	0,06 %



Orçamento Síntese								
Item	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit com IGT	Total	Peso (%)
8.2.7	55301 SINAP	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELÉTRICIDADE DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_102022	UN	10	57,02	46,21	462,10	0,62 %
10							33.865,18	1,28 %
10.1	130301080 AGESUL	CÂMERA MP 3230 W	UN	18	453,42	666,04	10.188,72	0,38 %
10.2	1130 ORSE	Fornecimento e instalação de cabo zip 4 pares de 5	TR	1352	12,38	15,45	20.886,40	0,80 %
10.3	95749 SINAP	ELÉTRICIDADE DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_112219_P	M	70	25,50	31,50	2.366,50	0,09 %
10.4	91034 SINAP	ELÉTRICIDADE FLEXÍVEL CORRUGADA, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_032023	M	35	6,60	10,77	376,95	0,14 %
10.5	91684 SINAP	ELÉTRICIDADE FLEXÍVEL CORRUGADA, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_032023	M	10	6,90	7,36	80,72	0,00 %
10.6	91654 SINAP	ELÉTRICIDADE FLEXÍVEL CORRUGADA, PVC, DN 20 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_032023	M	8	8,60	10,77	86,16	0,00 %
10.7	91980 SINAP	ELÉTRICIDADE FLEXÍVEL CORRUGADA, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_032023	M	25	13,07	16,31	407,75	0,15 %
10.8	2784 ORSE	Cabo de passagem em alvenaria de 190mm diâmetro esp = 0,12mm, diâ. int. = 2,40 x 0,40 x 0,05mm, reserva lâmpada	un	2	263,74	329,36	658,80	0,25 %
10.9	99801 SINAP	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELÉTRICIDADE DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_102022	UN	10	37,63	46,21	716,36	0,03 %
11		INSTALAÇÕES ESPECIAIS					247.446,01	9,90 %
11.1		CLIMATIZAÇÃO					189.850,34	7,29 %
11.1.1	103274 SINAP	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), 4000 BTUH, CICLO QUENTE/FRÍO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110201_PE	UN	8	13.072,40	17.443,21	139.540,08	9,30 %
11.1.2	103268 SINAP	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), 18000 BTUH, CICLO QUENTE/FRÍO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110201_PE	UN	4	7.524,54	9.360,63	37.074,52	1,44 %
11.1.3	103270 SINAP	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, CASSETE (TETO), 30000 BTUH, CICLO QUENTE/FRÍO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110201_PE	UN	1	8.088,94	10.099,49	10.099,49	0,39 %
11.1.4	103285 SINAP	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUH, CICLO QUENTE/FRÍO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110201_PE	UN	1	2.117,60	2.543,38	2.543,38	0,10 %
11.2		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE DUTOS E ACESSÓRIOS					33.718,18	1,28 %
11.2.1	103286 SINAP	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE FIXADOR. AF_110201	M	69	28,21	32,34	2.402,12	0,09 %
11.2.2	103290 SINAP	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE FIXADOR. AF_110201	M	230	44,02	54,95	12.638,50	0,48 %
11.2.3	103282 SINAP	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE FIXADOR. AF_110201	M	150	95,99	83,63	13.948,59	0,52 %
11.2.4	11412 ORSE	Cabo de cobre PR Conplast 4 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação	M	230	14,38	17,95	4.128,50	0,16 %
11.3		SISTEMAS DE DRENOS					6.439,44	0,25 %
11.3.1	89685 SINAP	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_062022	M	71,53	15,71	19,81	1.432,50	0,05 %
11.3.2	200099 ORC	GAXA DE BRITA PARA DESCIDA E DRENO DE ÁGUAS PLUVIAIS	UN	6	172,87	215,01	1.074,50	0,04 %
11.3.3	1031 ORSE	Tubo pvc rígido sanitário menor p/ água Ø = 50 mm (1 1/2")	m	43,10	49,63	56,09	2.598,47	0,10 %
11.3.4	89686 SINAP	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_062022	UN	80	9,38	7,46	477,60	0,02 %
11.3.5	89501 SINAP	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 30MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_062022	UN	6	13,00	16,26	97,56	0,00 %
11.3.6	89625 SINAP	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_062022	UN	6	20,97	26,17	235,53	0,01 %
11.3.7	89679 SINAP	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_062022	UN	12	11,87	13,61	163,72	0,01 %
11.3.8	00039714 SINAP	TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXÍVEL PARA ISOLAMENTO TÉRMICO DE TUBULAÇÃO DE AR CONDICIONADO, ÁGUA QUENTE, DN 1" D= 10 MM	M	71,53	2,34	5,54	253,18	0,01 %
11.3.9	00039708 SINAP	TUBO DE ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO FLEXÍVEL PARA ISOLAMENTO TÉRMICO DE TUBULAÇÃO DE AR CONDICIONADO, ÁGUA QUENTE, DN 1" D= 10 MM	M	43,10	4,08	2,08	219,83	0,01 %
11.4		ELETRICALIAS					18.435,26	0,71 %
11.4.1	8110 ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocabo perfurado 400 x 100 x 3000 mm (ref. tipo ou similar)	m	00,01	186,36	190,23	11.020,32	0,44 %
11.4.2	8112 ORSE	Té horizontal 400 x 300 mm sem base fixa perfurada para eletrocabo metálico (ref. tipo ou similar)	un	11	187,95	209,90	2.306,26	0,09 %
11.4.3	8114 ORSE	CURVA HORIZONTAL ELETRICALIA 400 X 100	un	21	122,95	152,46	5.223,28	0,19 %
11.4.4	12877 ORSE	SupORTE angular 400 x 100 mm para fixação de eletrocabo metálico (ref. tipo ou similar)	un	21	50,55	44,38	1.376,78	0,05 %
12		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS DE COMBATE A INCÊNDIO					73.846,43	2,84 %
12.1		TUBOS, CONEXÕES E ACESSÓRIOS					78.159,07	3,00 %
12.1.1	101911 SINAP	MANÔMETRO 0 a 200 PSI (0 a 14 KGF/CM2), D = 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_102022	UN	1	150,80	188,25	188,25	0,01 %
12.1.2	3070 ORSE	Fornecimento e instalação de pressão 0 a 16 kgf/cm2	un	3	200,37	200,48	750,14	0,00 %
12.1.3	80367 SINAP	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HODRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_102020	M	354,23	106,02	132,33	27.000,51	1,04 %
12.1.4	97468 SINAP	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 25 (1"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HODRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_102020	M	3,6	43,47	54,19	184,28	0,01 %
12.1.5	82059 SINAP	JOELHO 45 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HODRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_102020	UN	2	186,46	200,38	400,70	0,02 %

Orçamento Estimativa

Item	Código Base	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unid	Valor Unid com SDI	Total	Peso (%)
12.1.6	1164 GRSE	Plataforma de rescalço isolando caixa em alvenaria de tijolos maciços esp. = 5,12m, dim. int. = 3,40 x 0,90 x 0,25m, com lâmpada em ferro fundido Ø 40 x 0,60 e fonte com bateria	un	1	1.022,94	1.277,08	1.277,08	0,05 %
12.1.7	82642 SINAPI	TÉ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 85 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_100200	UN	50	304,53	265,33	2.003,90	0,13 %
12.1.8	82637 SINAPI	TÉ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 25 (1"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_100200	UN	1	65,93	83,05	83,05	0,05 %
12.1.9	82980 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 85 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_100200	UN	28	149,36	184,53	5.217,24	0,28 %
12.1.10	11208 GRSE	Abraço para haste de alvenaria, inclusivo caixa fixador (chapa ferro nº 14, dimensões 0,80 x 0,80 x 0,17 m, anelão tipo globo 2 1/2", com 22 murgueiras (15m e 30m) com esquadro e conexões - Rev. 01	un	5	3.740,40	4.069,50	20.347,50	0,90 %
12.1.11	92377 SINAPI	NPLZ, EM FERRO GALVANIZADO, DN 85 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_100200	UN	5	82,13	116,01	578,06	0,02 %
12.1.12	92376 SINAPI	LINHA, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_100200	UN	10	103,56	129,33	1.308,96	0,07 %
12.1.13	188721 SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO FERRO) EXECUTADA EM OBRA (POR ORÇÃO). AF_010200_PE	m²	48,83	21,40	26,71	1.306,83	0,05 %
12.1.14	188737 SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO (SMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO FERRO) EXECUTADA EM OBRA (POR ORÇÃO). AF_010200_PE	m²	48,83	42,22	62,70	2.076,54	0,10 %
12.1.15	9199 GRSE	Suporte de fixação de subestação Ø 2" com vergalhão de 30"x1000mm	un	66	31,50	59,32	2.713,08	0,10 %
12.2		REGISTROS / VÁLVULAS					3.884,54	0,14 %
12.2.1	94495 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_080201	UN	1	302,75	377,95	2.645,68	0,10 %
12.2.2	103015 SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO, DE BRONZE, PE COM CRIVOS, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_080201	UN	1	368,11	456,54	456,54	0,02 %
12.2.3	103009 SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_080201	UN	1	398,61	423,08	423,08	0,02 %
12.2.4	94495 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_080201	UN	2	53,40	79,14	158,28	0,01 %
13		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE COMBATE A INCÊNDIO					77.721,83	2,88 %
13.1		ELETRODUTOS / CALHAS					9.893,71	0,38 %
13.1.1	88745 SINAPI	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 35 MM (DN) APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110216_P	M	216,45	25,30	31,36	6.948,01	0,26 %
13.1.2	90501 SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_100202	UN	70	37,50	46,21	3.234,70	0,12 %
13.2		FIOS / CABOS					10.460,97	0,40 %
13.2.1	91927 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, ISOLADO, 2,0 MM², ANTI-CHAMA (CAT 5) KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_050203	M	891,39	4,66	5,81	5.064,14	0,14 %
13.2.2	11854 GRSE	Cabo blindado para alarme e detecção de incêndio 3 x 1,5mm²	m	247,1	20,21	27,47	6.787,83	0,25 %
13.3		LUMINÁRIAS / TOMADAS / SISTEMA DE ALARME					33.832,33	0,92 %
13.3.1	97585 SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 36 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_080208	UN	40	22,14	27,63	1.106,20	0,04 %
13.3.2	96060 SDC	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA DLED 1200 BATERIA SELADA SEGURMAX	UN	9	210,20	260,41	2.361,89	0,09 %
13.3.3	12018 GRSE	Detector de fumaça óptico interativo, modelo VPE-P, marca VERRM ou similar	un	33	258,00	322,88	17.796,90	0,68 %
13.3.4	88880 SDC	SIRENE AJUDO VISUAL, ALARME DE INCÊNDIO LUMAC SAF-C 24VDC	UN	8	136,30	189,20	845,00	0,03 %
13.3.5	11829 GRSE	Acionador manual (botão) "ligar/apagar", alarme incêndio - interativo	un	6	170,94	213,48	1.067,00	0,04 %
13.3.6	968111 SDC	CENTRAL DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO ENDEREÇÁVEL, 4 LACÕES	UN	1	636,41	794,49	794,49	0,03 %
13.4		SISTEMA DE BOMBAS					33.460,94	1,20 %
13.4.1	13014 GRSE	Bomba para incêndio jockey 1 1/2" cv	un	1	3.840,81	5.671,33	3.071,30	0,14 %
13.4.2	870114 SDC	BOMBA MONOSTAGIO 80 GPR 1,1/2 7,5 CV TRIFÁSICA SCHNIGER	UN	1	7.263,24	9.067,42	6.907,40	0,25 %
13.4.3	13002 GRSE	Motobomba Cento Monostagio P incêndio Serie SH Modelo BP-22 R, 3600, 11,8 CV motor comb. Trifásica Schneider ou similar	UN	1	18.170,40	20.187,14	20.187,14	0,78 %
13.4.4	C2069 SINAPI	QUADRO DE COMANDO DE BOMBAS - COMPLETO	UN	1	421,87	526,66	526,66	0,02 %
14		COMUNICAÇÃO VISUAL E SINALIZAÇÃO / EXTINTORES					81.844,84	2,82 %
14.1	12137 GRSE	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, totalmente em quadros, 20 x 20" cm, em PVC 2" mm anti-choques (aluminado, cores e pictogramas conforme NBR 13436)	un	36	23,75	29,64	1.067,04	0,04 %
14.2	11850 GRSE	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, totalmente em quadros, 20 x 40" cm, em PVC 2" mm anti-choques (aluminado, cores e pictogramas conforme NBR 13436)	un	54	32,80	40,73	2.199,42	0,08 %
14.3	12308 GRSE	Placa indicativa em Poliestireno de 4mm x aplicação de adesivo verde fotoluminescente, adesivo de recorte preto pl. ca. forto, fixação em dupla face, isoporado	m²	0,51	1.840,15	2.297,34	1.171,59	0,04 %
14.4	7771 GRSE	Placa em acrílico branco lêsse dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sanduiche	m²	15,40	1.635,91	2.042,27	24.512,22	1,21 %
14.5	10207 GRSE	Placa de sinalização, dim. 80 x 80 cm, - "Estacionamento Reservado - Deficiente Físico", incluso banco para fixação - fornecimento e instalação	un	7	223,58	282,11	1.974,77	0,08 %
14.6	9430 GRSE	Tolma de proteção 1,40x2,0 m	un	2	7.426,21	9.275,06	18.440,00	0,71 %
14.7	8300 GRSE	Tolma de proteção 1,50x2,5 m	un	2	7.426,21	9.275,06	18.550,00	0,71 %
14.8	9350 GRSE	Tolma de proteção 1,80x2,5 m	un	1	7.426,21	9.275,06	9.275,00	0,36 %
14.9	101909 SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA, DE 10L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_100200_PE	UN	10	293,42	353,80	3.538,50	0,14 %
14.10	101909 SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE FOS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_100200_PE	UN	10	320,82	400,98	4.009,30	0,15 %
15		PAREDES / PAINÉIS					21.076,53	0,82 %
15.1		ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICOS					6.131,33	0,24 %

(Handwritten signatures and marks)

Objeto: REFORMA E READEQUAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA

Local: JOÃO PESSOA/PB

Data: 20/07/2024

Unidade: CONCORRÊNCIA 03/2024 CREF - Base base: SINAPI 12/2023

ROI SERVIÇOS: 28,82%
ROI EQUIP.: 18,90%
MOROSIA: 114,58%
MENSALISTA: 70,87%

Orçamento Síntese

Item	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com ICS	Total	Peso (%)
15.1.1	87490 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 50X19X9CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LIGADA MAIOR OU IGUAL A 9M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	94,21	52,01	65,67	6.105,33	0,24 %
16.2	09043 SBC	DIVISÓRIA DE MÁRMORE					11.677,21	0,43 %
16.2.1	09043 SBC	DIVISÓRIA SANTARNA DE GRANITO 6-3CM H=1,80 COM FERRAGENS	m²	20,58	400,89	597,66	11.677,21	0,43 %
16.3	090801 SBC	PAREDE DE GESSO					4.469,99	0,17 %
16.3.1	090801 SBC	PAREDE DUPLA 10cm DRY-WALL PAINEL GESSO ACARTONADO	m²	30,11	117,25	146,53	4.469,99	0,17 %
16.4	88356 SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO E PROTEÇÕES DIVERSAS					9.334,57	0,30 %
16.4.1	88356 SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA POLIÉTERICA / MEMBRANA ACRILICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	m²	121,73	61,42	70,87	9.334,57	0,30 %
17		ESQUADRIAS					288.837,43	11,09 %
17.1	94568 SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO					15.190,18	0,50 %
17.1.1	94568 SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIMAR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVO ALZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2018	m²	18,62	851,78	913,66	15.190,18	0,50 %
17.2	7190 ORSE	PORTA DE MADEIRA					21.449,66	0,02 %
17.2.1	7190 ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lsa, semi-fixa (0,80 x 1,80 x 2,10 m), revestida e fôrmas, inclusive ferragens (vitrificadas), para uso em divisões grantu ou interiores	un	6	1.794,68	2.230,85	13.416,10	0,32 %
17.2.2	3497 ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lsa, semi-fixa (0,80 x 0,90 x 2,10 m), exclusive batedeira e ferragens	un	4	206,00	274,28	1.497,56	0,36 %
17.2.3	3498 ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lsa, semi-fixa (0,80 x 0,90 x 2,10 m), para banheiro de cobertura (incluive batedeira, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev 03	un	2	1.261,69	1.600,08	3.203,12	0,12 %
17.2.4	6258 ORSE	Porta em madeira de lei, de carni, lsa, semi-fixa 0,80x1,10m, inclusive batedeira e ferragens	un	1	1.334,88	1.691,44	1.691,44	0,06 %
17.2.5	8900 ORSE	Porta em madeira de lei, de carni, lsa, semi-fixa 0,70x2,10m, inclusive batedeira e ferragens	un	1	1.314,84	1.641,44	1.641,44	0,06 %
17.3	10236 ORSE	GRADE DE FERRO					196.126,72	7,81 %
17.3.1	10236 ORSE	Grade de ferro padrão EN10025, altura 1,50m, com montantes em perfil "U" de aço lsa, 75 x 38 x 3,65 mm (duplo) a cada 2,05m, barras verticais de aço lsa de 1 1/2" x 3/16" e barra chapa de 1 1/2" x 3/16" (duplo) horizontais - Rev 03_12/2021	m	382	460,87	552,89	196.126,72	7,81 %
17.4	13056 ORSE	VIDROS / ESPELHOS					84.184,88	3,08 %
17.4.1	13056 ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m²	7,06	895,38	968,11	6.962,91	0,25 %
17.4.2	98702 SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSIVE VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALZAR. AF_12/2018	m²	11,97	452,93	565,43	6.711,95	0,26 %
17.4.3	10240 SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_P5	m²	57,88	464,75	580,18	30.933,89	1,29 %
17.4.4	5718 ORSE	Espelho de cristal espejo sem moldura de alumínio	m²	7,84	631,38	663,37	5.207,15	0,20 %
17.4.5	300345 SBC	SUORTE PARA ESPELHO PCD COM BARRAS DE AÇO LATERAIS	un	2	990,70	990,56	1.999,16	0,08 %
18		REVESTIMENTOS E TRATAMENTOS SUPERFICIAIS					218.848,40	8,19 %
18.1	87918 SINAPI	CHAPISCO					1.386,17	0,05 %
18.1.1	87918 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_12/2023	m²	245,04	4,42	5,31	1.300,11	0,05 %
18.2	2318 ORSE	EMBOÇO					20.919,82	0,77 %
18.2.1	2318 ORSE	Reboco ou emboço interno, de gesso, com argamassa traço 6:1:3:10 (cimento / areia / gesso) 1:0:01	m²	156,91	31,03	38,73	20.919,82	0,77 %
18.3	96113 SINAPI	REVESTIMENTO DE FORRO					20.993,49	0,77 %
18.3.1	96113 SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_09/2023_P5	m²	15,49	42,47	52,04	1.031,68	0,04 %
18.3.2	10020 ORSE	Forro acústico em placas de fibra mineral 60x60x10mm, absorção sonora NRD = 0,95, refletido luz = 0,75, marca Armaflex, ref. Clean Room, ou similar, revest. tipo classe A, inclusive perfis metálicos	m²	160,9	85,00	116,30	19.023,80	0,73 %
18.4	61261 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO					169.490,82	6,81 %
18.4.1	61261 SINAPI	PORCELANATO BRANCO CIMENTO QUEIMADO	m²	218,04	590,97	258,03	91.424,06	1,67 %
18.4.2	11368 ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 30 x 10 cm, branco, lisa, galeira lisa e mach. pe - 3, aplicado com argamassa industrializada 30:1, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 01	m²	1460,26	81,46	101,69	117.882,82	4,50 %
19		COBERTURA					284.260,69	10,92 %
19.1	130142 SBC	TELHA METÁLICA SANDUICHE TRAPEZOIDAL, 2 FACHOS TR40	m²	499	241,38	309,79	124.966,52	4,92 %
19.2	182230 SBC	JATAMENDO E PINTURA DE ESTRUTURA METÁLICA	m²	498	56,50	70,55	29.826,50	1,11 %
19.3	215862 AGETOP CIVIL	ESTRUTURA EM METALDN 40x60, INSTALAÇÃO, MONTAGEM E PINTURA	m²	111,93	74,18	93,42	10.403,27	0,48 %
19.4	adm.006035 PISAPI	SUORTE PARA ESTRUTURA METÁLICA	un	180	600,77	750,00	120.393,00	4,81 %
20		FISOS / SOLARAS / RODAPÉS					86.899,20	3,34 %
20.1	94438 SINAPI	REGULARIZAÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (COM E ARDA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 5 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	88,89	40,15	60,13	2.442,74	0,13 %
20.2	2211 ORSE	PISO em granito ciso andorita, en2cm, polido, aplicado com argamassa industrializada 30:1, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	93,68	306,38	334,53	43.585,86	1,57 %
20.2.1	2197 ORSE	Regularização de piso de área habitacional (cimentado)	m²	612,41	39,34	37,39	18.416,08	0,76 %
20.2.2	102489 SINAPI	PINTURA HIDROREPULANTE COM SILICONE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021	m²	312,41	31,59	36,93	25.462,50	0,91 %
21		PINTURA					94.677,21	3,81 %
21.1	88414 SINAPI	PINTURA DE PAREDE					87.794,99	3,37 %
21.1.1	88414 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	m²	271,87	4,02	6,01	1.093,93	0,09 %
21.1.2	120764 SBC	TEXTURA DE PISO CIMENTO QUEIMADO ELIFANTE BRATM	m²	271,87	253,85	278,98	86.150,18	3,31 %
21.2	88414 SINAPI	PINTURA EM TETO					5.293,12	0,24 %
21.2.1	88414 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	m²	18,48	4,02	6,01	117,13	0,08 %

Data: REFORMA E READEQUAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARANÁ

Local: JOÃO PESSOA/PE

Data: 26/07/2024

Unidade: CONDOMÍNIO 03/2024 CRFP - Data base: 28/04/2023

BDI SERVIÇOS: 24,84%

BDI MATERIAIS: 18,96%

INCRUSTA: 114,29%

IMPROVISTA: 70,27%

Orçamento Síntese

Item	Código Base	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Unit conv BDI	Total	Peso (%)
21.2.2	120704 SBC	TEXTURA EFECTO CIMENTO QUEIMADO BURFANTE IBRATM	m ²	19,49	283,00	318,55	5.175,99	0,24 %
22		ELEMENTOS DIVERSOS					4.191,97	0,18 %
22.1	132013 SBC	SUPORE DE TETO	LN	11	204,90	251,73	2.813,59	0,11 %
22.2	adm.000007 Pisos/0	SUPORE ARTICULADO PARA PAREDE	LN	4	166,12	207,36	829,82	0,03 %
22.3	067294 SBC	SUPORE TV PISO-TETO	LN	2	140,53	182,60	365,20	0,01 %
Total sem BDI							3.086.004,75	
Total do BDI							817.522,76	
Total Geral							3.903.527,51	

dos valores, os serviços e custos fixos, são todos circunscritos a um contrato



FDOS ENGENHARIA LTDA
FERNANDO ANDRÉ DA SILVA VERAS
REPRESENTANTE LEGAL/TÉCNICO
CPF nº 023.884.594-02
CREA 218140808
R. S. Nº 1.257.282 - 507PM

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit	Valor Total
1.0	MOBILIDADE	1	1.000,00	1.000,00
1.0.1	MOBILIDADE	1	1.000,00	1.000,00
1.0.1.1	MOBILIDADE	1	1.000,00	1.000,00
4.1	MOVIMENTO DE TERRA			8.881,90
4.1.1	MOVIMENTO DE TERRA			8.881,90
4.1.1.1	MOVIMENTO DE TERRA			8.881,90
4.1.1.1.1	MOVIMENTO DE TERRA			8.881,90
4.1.1.1.1.1	MOVIMENTO DE TERRA			8.881,90
4.1.2	MOVIMENTO DE TERRA			8.881,90
4.1.2.1	MOVIMENTO DE TERRA			8.881,90
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.1.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.1.1.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.2.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.3	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.3.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.4.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.5.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.6.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.7.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.8.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98
7.1.9.1	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			102.321,98

Handwritten marks and signatures, including a large 'X' and initials.

Item	Quantidade	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Total
2.01	0000	ALUMINIO DE INSTALADOR	M²	1,000000	21,70	21,70
2.01	1140	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,100000	6,70	6,70
2.01	1140	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,100000	13,30	13,30
2.01	1200	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,200000	13,70	27,40
						69,10
						178,80
2.02	0000	ALUMINIO DE INSTALADOR	M²	1,000000	21,70	21,70
2.02	1140	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,100000	6,70	6,70
2.02	1140	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,100000	13,30	13,30
2.02	1200	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,200000	13,70	27,40
						69,10
						178,80
2.03	0000	ALUMINIO DE INSTALADOR	M²	1,000000	21,70	21,70
2.03	1140	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,100000	6,70	6,70
2.03	1140	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,100000	13,30	13,30
2.03	1200	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,200000	13,70	27,40
						69,10
						178,80
2.04	0000	ALUMINIO DE INSTALADOR	M²	1,000000	21,70	21,70
2.04	1140	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,100000	6,70	6,70
2.04	1140	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,100000	13,30	13,30
2.04	1200	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,200000	13,70	27,40
						69,10
						178,80
2.05	0000	ALUMINIO DE INSTALADOR	M²	1,000000	21,70	21,70
2.05	1140	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,100000	6,70	6,70
2.05	1140	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,100000	13,30	13,30
2.05	1200	PLACA DE VENTILACAO	M²	0,200000	13,70	27,40
						69,10
						178,80

[Handwritten signatures and initials]

Descrição	Quantidade	Valor Unit	Valor Total	Quant	Valor Unit	Valor Total
180	180	1.000,00	180,00	180	1.000,00	180,00
181	181	1.000,00	181,00	181	1.000,00	181,00
182	182	1.000,00	182,00	182	1.000,00	182,00
183	183	1.000,00	183,00	183	1.000,00	183,00
184	184	1.000,00	184,00	184	1.000,00	184,00
185	185	1.000,00	185,00	185	1.000,00	185,00
186	186	1.000,00	186,00	186	1.000,00	186,00
187	187	1.000,00	187,00	187	1.000,00	187,00
188	188	1.000,00	188,00	188	1.000,00	188,00
189	189	1.000,00	189,00	189	1.000,00	189,00
190	190	1.000,00	190,00	190	1.000,00	190,00
191	191	1.000,00	191,00	191	1.000,00	191,00
192	192	1.000,00	192,00	192	1.000,00	192,00
193	193	1.000,00	193,00	193	1.000,00	193,00
194	194	1.000,00	194,00	194	1.000,00	194,00
195	195	1.000,00	195,00	195	1.000,00	195,00
196	196	1.000,00	196,00	196	1.000,00	196,00
197	197	1.000,00	197,00	197	1.000,00	197,00
198	198	1.000,00	198,00	198	1.000,00	198,00
199	199	1.000,00	199,00	199	1.000,00	199,00
200	200	1.000,00	200,00	200	1.000,00	200,00

26

Item	Código	Nome	Descrição	Unid	Quant	Valor Unit	Total
Composição	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
Composição	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
Composição	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
Composição	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
Composição	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
Composição	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
Composição	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
Composição	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
Composição	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
Composição	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202
	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202	1212 0202

[Handwritten signatures and initials]

Obra: REFORMA E READEQUAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA


Local: JOÃO PESSOA/PB.

Data: 25/07/2024

Licitação: CONCORRÊNCIA 03/2024 CINEP - Data base: SINAPI 12/2023

PLANILHA DO BDI (Acórdão TCU nº 2622/2013)

CONSTRUÇÃO CIVIL		BDI SERVIÇOS CONSTRUÇÃO	BDI EQUIPAMENTO E MATERIAL
AC	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	5,50%	3,50%
S + G	TAXA DE SEGUROS E GARANTIAS	0,80%	0,80%
R	TAXA DE RISCOS	1,27%	0,97%
DF	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS	1,23%	1,23%
T	TAXA DE INCIDÊNCIA DOS TRIBUTOS	6,65%	3,65%
	PIS	0,65%	0,65%
	COFINS	3,00%	3,00%
	ISS	3,00%	0,00%
	CPRB (REGIME DESONERAÇÃO)		
L	LUCRO	6,98%	5,57%
$\text{BDI} = \frac{(1 + AC + S + G + R + T)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$			
		SEM DESONERAÇÃO	
		BDI = 24,84%	16,96%


FDOIS ENGENHARIA LTDA
FABIANO ANDRE DA SILVA VERAS
REPRESENTANTE LEGAL/TÉCNICO
 CPF nº 025.999.934-23
 CREA 2101469308
 RG Nº 1.357.262 – SSP/RN

Obra: REFORMA E READEQUAÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA
Local: JOÃO PESSOA/PB

Data: 25/07/2024

Licitação: CONCORRÊNCIA 03/2024 CINEP - Data base: SINAPI 12/2023

COMPOSIÇÃO DAS ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		Horista %	Mensalista %	Horista %	Mensalista %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	STABRAE	0,05%	0,05%	0,05%	0,05%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECUNO (não se aplica)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Raposo mensal remunerado	15,03%	não incide	15,03%	não incide
B2	Feriados	4,31%	não incide	4,31%	não incide
B3	Auxílio Enfermiatete	0,64%	0,64%	0,64%	0,64%
B4	13º salário	11,05%	8,33%	11,05%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,95%	0,95%	0,95%	0,95%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de Cruzas	2,05%	não incide	2,05%	não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	4,10%	0,98%	0,10%	0,08%
B9	Férias goçadas	11,29%	8,51%	11,29%	8,51%
B10	Salário maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	48,54%	18,19%	48,54%	18,19%
GRUPO C					
C1	Aviso prévio indenizado	4,57%	3,45%	4,57%	3,45%
C2	Aviso prévio trabalhado	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
C3	Férias indenizadas	3,31%	2,50%	3,31%	2,50%
C4	Depósito recisão sem justa causa	2,61%	1,96%	2,61%	1,96%
C5	Indenização educacional	0,38%	0,20%	0,38%	0,20%
C	Total	10,98%	8,28%	10,98%	8,28%
GRUPO D					
D1	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	8,15%	3,05%	17,85%	6,09%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,38%	0,29%	0,41%	0,31%
D	Total	8,53%	3,35%	18,27%	7,90%
TOTAL (A+B+C+D)		84,86%	46,62%	114,88%	70,27%

Fonte: Caixa econômica federal (SINAPI/PARAIBA) - vigência à partir de Dezembro/2023

FDOIS ENGENHARIA LTDA
FABIANO ANDRE DA SILVA VERAS
REPRESENTANTE LEGAL/TECNICO
CPF Nº 025.992.934-23
CREA 2101460308
RG Nº 1.357.262 - SSP/RN